In discussions of HC,¹ there are two more cases where we need emendations:

HC2 ($A \rightarrow B \rightarrow \neg C$; *Migne 853B14–C4, Obertello 292.22–26*
 ...; (*Step 3*) tunc tamen necesse sit id quod A est non esse C si *A* posito *B* sequatur; ...
 ...; (*Step E3*) tunc vero necesse est id quod animatum (A) est non esse equum (C), si id ipsum quod animatum (*A*) est homo (*B*) fuerit.
 $A \rightarrow B \vdash A \rightarrow \neg C$

Here *<id quod A est>* should be added in Step 3, as Step E3 says *id quod animatum (A) est non esse equum (C)*.²

HC3 ($A \rightarrow \neg B \rightarrow C$; *Migne 853C5–8, Obertello 292.27–29*
 ..., ut (*Steps 1&2*) *A* quidem {^{err. cum-praeter} cum} *C*¹ vel esse vel non esse possit ($\diamond\neg(A \rightarrow \neg C) \wedge \diamond\neg(\neg A \rightarrow \neg C)$, which should be emended as indicated in ap. cr. below); (*Step 3*) tunc tamen necesse sit simul esse cum² *C*, si posito *A* termino *B* terminus abnuatur ($A \rightarrow \neg B \vdash \neg(A \rightarrow \neg C)$ *viz.* $A \rightarrow C$); ...

(1) C *MxPy(a.c.)PzKøVlMzSgWxBrLdVoPwVxBsVb*] ‘B et’ *C manu^{corr} add.*
Py, B et C VaPxLlPdFxKlWyErPaWzMigneObertello, C vel B Be, C et B Ch,
B atque C FyVy, (cum B et C om. Dr), which should be emended to cum B et
<praeter> C (2) cum] om. PyVa(p.c.)BeVoDrVxPaVb

¹ The discussion of HC ($(X \rightarrow Y) \rightarrow Z$) consists of the following steps: Step 1&2 it is possible that $\neg(X \rightarrow Y)$ and that $\neg(X \rightarrow Z)$, Step 3 only when $X \rightarrow Y$ holds, $Y \rightarrow Z$ necessarily holds ($X \rightarrow Y \vdash Y \rightarrow Z$).

² All the other discussions of HC use the expression *id quod x est non est y* to express $X \rightarrow \neg Y$, or simply revert to the normal *si*-clause: *si est x non est y*.

Steps 1&2 of HC3 most likely say *A quidem cum C* ... in the archetype, as it is the reading found in all the early manuscripts except *Py* and *Va*; but the step should mention the relation between A and B, too. Therefore *Py* later adds *A quidem cum <B et> C* ..., which is followed by *Va* and other later manuscripts, as well as by Migne and Obertello (see *ap. cr.* (1) above). However, the emendation of *Py* is not correct, since the emended version is interpreted as $\Diamond\neg(A\rightarrow\neg B)\wedge\Diamond\neg(\neg A\rightarrow\neg B)$ and $\Diamond\neg(A\rightarrow\neg C)\wedge\Diamond\neg(\neg A\rightarrow\neg C)$, but the latter should be $\Diamond\neg(A\rightarrow C)\wedge\Diamond\neg(\neg A\rightarrow C)$; in other words, the *cum-praeter* error is committed here. Therefore I propose to emend it as follows: